Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XVIII. O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in
substantiis suis. Eccli. 41. v. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

magis vixit Ecclesia spiritus, recte dicatur mandatum, præterit ordinem, & ita pacem perturbat.

XVIII.

O mors, quām amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis. Eccli. 41. v. 1.

1. Considera, quanta sit infelicitas illius, qui pacem suam posuit in bonis terre hujus, in divitiis, communitatibus, crapulis, honoribus, non potest cogitare mortem, quod est perinde si dicam, non potest cogitare illud, cuius gratia facta est vita. Ecquis est finis, ob quem à DEO servamur in terra? an ut studeamus nostris deliciis caprandis, ut genio nostro vivamus, ut gaudium sequamur? certum, quod non tervanur, ut nos comparemus ad mortem, hoc est, ad transitum, à quo pender eternitas, sive præmi, sive supplicii. nonne igitur summa infelicitas est, ne quidem de hoc posse cogitate? & id tamen omnibus accidit, qui vitam transigunt in commoditatibus plurimis: non cogitant eas aliquando deserendas. *O mors quām amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis.* Deplora miseriā, in quā versatur tanta pars mundi, & eam tamen non agnoscit.

2. Considera hanc miseriā magis apparet ex hoc ipso loquendi modo, quem nunc audisti. quia dicitur illis reddiamara non solum expectatio, sed memoria mortis. *O mors quām amara est memoria tua!* dicendum videtur,

Expectatio, non memoria, quia mors est futura, memoria verò rerum praeteritarum. nihilominus non dicitur istis expectatio mortis esse amara; quippe nunquam illam expectant, non perirent, non desiderant, non se disponunt, & interrogati, quid agant in terra, nunquam promptè respondere possunt enim Jobo: *Expecto, donec veniat immutatio mea.* Job. 14. v. 4. sed bene dicitur illis esse amarissima ejus memoria: quia etiā nunquam se applicent cogitanda morti, quæ illis advenerit, non possunt, quin mortem cogitent, quæ in dies plurimis accidit, quos neverunt. nunc dici audiunt mortuum esse unum amicorum, nunc popularem suum, nunc consanguineum, nunc servum, quem vix morbo tentatum domo ejecerunt, ne in illorum conspectu moreretur. & ad hanc simplicem recordationem mali, cui eriam ipsi sunt subiecti, quis amaritudinem explicet, quæ cumulanter? statim rationem excogitant, quæ ipsis eximat hunc metum. & ideo nolunt dicere eum, qui est mortuus, solum ex hoc capite esse mortuum, quia erat mortalis. si juvenes ipsis fuerint, ajunt illum esse mortuum, quia erat annis gravis. si ve-

geti,

Ianna

Sponeri

VII

geti, dicunt illum esse mortuum, quia erat valetudinis exhaustæ. si divites, ajunt mortuum, quia erat pauper, nec medicum, nec medicamenta habuit, ut luscipi cura cum arte posset. & ita semper sibi blandiuntur humiliquada díparitatem emendicata. cur vero blandiuntur hoc modo? ut amaritudini medeantur, quā illos mors implevit soli menti objecta. Hinc ortum habent mille superstitiones, quae omnia illorum opera comitantur, in vestitu, in faciendo itinere, in corpore curando, usque adeò, ut si invitati ad convivium fortè videant appositum sedilium numerum, quem ipsi ominosum & feralem putant, animum inducere non possint ad sedendum, etiō omnino fatelici. Tantum amaritudinis illorum dulcedini miscetur vel à sola cogitatione mortis licet in falsa sui imagine cōpresentata. quid fieri, cū ipsa advenierit?

3. Considera, cū mors advenierit, illaturam istis amaritudinem adeò insolitam, ut nequeat explicari, quia nō solum separabit à corpore, sed & quē ab omnibus illis bonis, quae amabant, non corporis tantum, sed potius animi, ab illis lucris, ab illis honoribus, ab illis recreationibus: & ideo o quām dolorifera illa erit separatio! tunc enim vero, tunc dicent miseri: *siccine separas amaramors?* 1. Reg. 15. v. 32. Quia mors non uno iētu feriet, sed toties repetitis iētibus, quo sunt bona, à quibus illos separabit. ut proinde *siccine separas*, ad quemvis iētum replicatus sint, *siccine separas?* *separas* ab illis

Palatijs superbis, quæ incolebas paras ab illis ambulacris? *separas* hortis, à villis, & tot diverticulis, *separas* à venationibus, *separas* à comedijis? *separas* à parentem, triā, ab honoribus, à dignitatibus, ministris? & quid demum est, à quae *separas*? Adde, quod hic iētus haec omnia improvitus, & preter stationem, & ideo novā & peribum daturus sit causam clamantis *siccine separas*; *siccine separas*? hoc in cursu tam prospero fortunatus, rantibus favonijs, in flore aratis? ne *separas amara mors*? quanto melius facerent miseri, si paulatim ciperent se ipsos sponte separare ab rebus, à quibus nisi amor separari, nique violencia separabit tota*iētibus*, quo nunc modis adhuc

4. Considera hanc separationem tam necessariam à bonis terrenis, in posse duobus modis, affectu felici & effectu. effectu renunciando omnibus propter Deum ante mortem. illa retinendo usque ad mortem sed non amando. certe sufficit affectu separari, unde sapientia non dicit: *mors quam amara est memoria tua*. mini posident substantias: solum pacem habenti. Verum o quanto melius est, si fieri possit, separari ab illis non affectu tantum sed effectu. Quare: quia illa retinere & non aurum prodigium est. scisne, cur mundus illa sua bona vocer substantias? quia persuasum haber te sine illis non possit subsistere. Idecirco donec prober, te non posse sine illis subsistere duntaxat sed